
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DI NUORO  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   24 
Del  12/03/2018  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBIL ITÀ PER 
L’ANNO 2018 E DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PIANO D I 
UTILIZZO DEL TELELAVORO AI SENSI DELL’ARTICOLO 9, C OMMA 7, 
DEL D. LG. 18/10/2012, N. 179  

    

  
  L’anno duemiladiciotto il giorno dodici del mese di marzo alle ore 16,00, nella sala delle 
adunanze consiliari convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

LOBINA RINA  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Premesso che: 
• L’articolo 1 della Legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l’accesso dei 
soggetti disabili agli strumenti informatici”, riprendendo il principio costituzionale di uguaglianza, 
afferma l’obbligo da parte delle pubbliche amministrazioni di favorire l’accesso delle persone 
disabili agli strumenti informatici; 

• L’articolo 9 del Decreto Legge n. 179/2012, rubricato “Documenti informatici, dati di tipo 
aperto e inclusione digitale”, ha previsto una serie di modifiche sostanzialmente in ambito di 
accessibilità delle postazioni di lavoro e dei documenti pubblicati nei siti web delle pubbliche 
amministrazioni, e ha introdotto l’obbligo, a carico delle medesime pubbliche amministrazioni, di 
pubblicare sul proprio sito web gli obiettivi annuali di accessibilità; 

• La norma ha assegnato all’Agenzia per l’Italia digitale il compito di monitoraggio e di 
intervento nei confronti dei soggetti erogatori di servizi, inadempienti in ordine all’accessibilità dei 
servizi, inadempienti in ordine all’accessibilità dei servizi medesimi. 

CONSIDERATO CHE: 
• L’articolo 9, comma 7 del citato Decreto Legge n. 179/2012, convertito in Legge 17/12/2012, 
n. 221, prevede, da parte delle Pubbliche Amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 marzo di 
ogni anno, nel proprio sito web degli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente e lo stato di 
attuazione del piano per l’utilizzo del telelavoro; 

• Tale obbligo, rientra tra le misure in favore della trasparenza dell’azione amministrativa e dei 
servizi rivolti a tutti i cittadini, in un’ottica di inclusione e partecipazione; 

Vista la Circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Disposizioni del decreto legge 18 
ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di 
accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni” con la 
quale l’Agenzia, al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e 
pubblicazione degli obiettivi annuali i accessibilità, predisponeva due modelli: 
• Modello A “Questionario di autovalutazione” che permette alle amministrazioni circa lo stato 
di adeguamento dei propri siti e servizi web alla normativa sull’accessibilità; 

• modello B “Obiettivi di accessibilità”: è un esempio di format che l’Amministrazione può 
utilizzare per la pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità prevista dalla Legge; 

Dato atto che con Circolare n. 1/2016 l’Agenzia per l’Italia Digitale ha sostituito il modello B con 
un allegato alla precedente circolare n. 61/2013 con una nuova applicazione on-line, fatti salvi gli 
obiettivi di accessibilità già pubblicati con il precedente modello B; 
Dato inoltre atto che tale applicazione on-line permette a ciascuna amministrazione di: 
• compilare gli Obiettivi di accessibilità, in modo guidato lascando comunque 
l’amministrazione libera di definire eventuali nuovi obiettivi; 

• utilizzare la pagina html degli obiettivi di accessibilità con il link generato e visualizzato 
dall’applicazione on-line. 

Inoltre, tale applicazione consente ad AgID di produrre report periodici per monitorare lo stato di 
definizione e applicazione degli obiettivi; 
Considerato che i risultati del questionario di autovalutazione, ad uso esclusivamente interno, 
forniscono all’amministrazione un quadro completo delle criticità esistenti per ogni sito web e 



 

 

servizio fornito, e che i medesimi risultati possono essere utilizzati dall’Amministrazione per 
predisporre una checklist utile per la definizione degli obiettivi annuali di accessibilità e degli 
interventi da realizzare; 
Rilevato infine che la normativa vigente prevede la facoltà di avvalersi di forme di impiego 
flessibile del personale (lavoro a distanza), purché compatibili con l’organizzazione degli Uffici e 
del lavoro, a favore di dipendenti in situazioni di svantaggio personale, sociale e familiare, in 
particolare: l’articolo 4 della Legge 191 del 16 giugno 1998; il DPR n. 70 del 08 marzo 1999; il 
CCNQ 23 marzo 2000; l’articolo 1 del CCNL del Comparto Regioni ed Enti Locali del 14 
settembre 2000; l’articolo 7 comma 3 del D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
l’articolo 17 e 27 del CCDI del 26 ottobre 2006; 
Considerato che l’amministrazione comunale non si è fino ad ora avvalsa di tale facoltà e che il 
piano prevede di procedere alla verifica di eventuali necessità e, compatibilmente con le risorse 
disponibili ed i limiti di legge per l’acquisizione di beni e servizi, alla predisposizione del piano per 
l’utilizzo del telelavoro; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18.08.2000; 
con voti  

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE GLI Obiettivi di accessibilità 2018 e stato di attuazione del piano per 
l’utilizzo del telelavoro riportati nell’allegato A alla presente deliberazione; 

2. Di trasmettere il presente atto a tutti i Responsabili di servizio, i quali, per gli ambiti di 
propria competenza, sono tenuti a concorrere alla realizzazione degli interventi derivanti dagli 
obiettivi individuati; 

3. Di provvedere alla pubblicazione degli obiettivi di cui al punto 1, ai sensi del D. L. 179/2012, 
convertito con L. n. 221/2012 sul sito web istituzionale nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente” alla voce “Altri Contenuti – Accessibilità e Catalogo di dati 
metadati e banche dati”; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
de D,. Lgs. 267/2000. 

 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gian Basilio Deplano  Dott. Giacomo Mameli  

  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  
  

  
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

  
VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
a  partire dal         

16/03/2018  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 16/03/2018    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
diventa esecutiva il 12/03/2018  
  

_  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 16/03/2018  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


